
CITTAO DI LEI{TII{I
(Libero Consorzio Comunale dí Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

NIog daâ ËI 4!9 æz¿

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024.2026 EX ARTT. 151
DEL D, LGS. N.267I2OOO E I O DEL D. LGS,l 1BI2O11 .

L'anno duemilaventiquattro il giomo .ÓIfO.............delmese diofffo alte ore .^8ê6"segg., nell'auta delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

l. LO FARO Rosario
2. VASTA Giuseppe
3. FISICARO Giuseppe
4. SANZARO Efrem
5. FANGANO Rossana

A

tr
D
tr
tr
ñ

P

.K
E
,E
E
tr

Sindaco
Assessore - Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

TOTALE

Assiste il Vice Segretario Generale dott. R.Salvatore Agnello. Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
\/tqfA lâ nrônoqt2 dr dêlther27t^ne ênfrn rlnôrÎ?ta.

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modifîcazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

F Otapprovare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (l)
E aggiunte/integrazioni ( I )

E modifiche/sostituzioni (l)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

E con separata unanime votazione, potytdo derivare all'Ent5;.lanno nel ritardo della relativa esecuzione, stante

. - I'urgenza, dichiarare la presente deli6ra immediatamente.éecutiva ai sensi dell'art. l6 della L.R. n. 44191.(l)

X con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma2"
' dena L.R.44191. (t)

(Å Å



PROPOSTA DI DELIBERAZ¡ONE PER LA G.M.

Nril5 drt. -t ÀüCI 2024

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario2024-2026 ex artt. 151
del D. Lgs. n. 26712000 e 10 del D. Lgs. n.11812011.

Proponente: tL Redioente:-Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO

e/o L'ASSESSORE

C:lT
Data e ora della firma:
0810812024 17:46:11

It COORDINATORE DEL V SETTORE

PREMESSO CHE ai sensi dell'art. 151 comma I del TUEL, il decreto del Ministro dell'Intemo ha differito

al 15 marzo 2024i|termine per la deliberazione del bilancio 202412026 degli enti locali per le seguenti

motivate esigenze:

'/ L'attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dallaregolazione finale, ne|2024,
della certificazione delle risorse COVID;

'/ L'accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti dell'applicazione del

CCNL del personale del comparto;

CONSIDERATO CHE l'Ente Comune di Lentini si è awalso dell'autorizzazione dell'esercizio prowisorio
per entrambe le suddette motivazioni, che non hanno consentito I'approvazione del bilancio nei termini;

zuCHIAMATO I'art. 11 del D.lgs. ll8l20l1 e s.m.i. ed in particolare il comma 14,il quale prescrive che a
decorrere dal 2016 gli Enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma I del
medesimo articolo ed i seguenti allegati:

./ Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

'/ Prospetto concemente la composizione, per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
'/ Il prospetto della composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
'/ Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

'/ Il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e intemazionali

'/ Il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;

'/ La nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della
programmazione;

./ Piano degli indicatori di bilancio;

VISTI

le deliberazioni di Consiglio Comunale nn. 41 e 42 de|2010712024 con la quale l'ente ha
provveduto ad approvare il PEF TARI 2024-2026 e le relative tariffe;

la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 0111212022, con la quale l'ente ha provveduto a
stabilire le aliquote e le detrazioni per l'imposta municipale propria (lMU) ;

la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 0111212022, con la quale l'ente ha proweduto a
stabilire le aliquote per l'addizionale comunale IRPEF ;-
la delibera di Giunta Comunale n. 179 del 30/1112022, con cui sono state approvate le tariffe
relative all'acquedotto comunale ; -
la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 2910412021, con cui e' stato istituito il canone unico
patrimoniale;

la delibera di Consiglio Comunale n. 0 3 del 06.02.2024, che ha approvato il rendiconto
relativo all' esercizio 2Q22;

I'allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui
al D.M. 28 dicembre 2018;



– la delibera di G.M. n. 47 del 10/04/2024 del Corpo di Polizia Locale “ Destinazione
proventi del Codice della Strada anno 2024 – Art. 208 del D.Lgs. Aprile 1992, n.
285 e ss.mm.ii.”;

– la delibera di Consiglio Comunale n. 2 4  del 1 1 / 0 7 / 2 0 2 4 , p r o p o s t a  
d a l C o o r d i n a t o r e  d e l   Settore IV avente ad oggetto “ Aree e Fabbricati da 
destinare alla Residenza e alle Attività Produttive e Terziarie – Determinazione delle Aree 
Disponibili e dei prezzi di cessione per l’anno 2024.-

– la delibera di Consiglio Comunale n. 25 dell’11/07/2024 proposta dal Coordinatore del  Settore IV
avente ad oggetto: Approvazione Piano delle alienazioni e Valorizzazioni per il periodo 
2024-2026 (Art. 58 D.L. 25 Giugno 2008, n. 112)

– la deliberazione di G.M. n. 31 del 04/03/2024 con cui è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2024/2026;

– la deliberazione di G.M. n. 65 del 21/05/2024  con cui è stato approvato il Programma
triennale degli acquisti di beni e  servizi  2024/2026;
VISTA la deliberazione di G.M. n.  del  con oggetto: Approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 Proposta per il Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allegati sono stati redatti 
in ossequio alle disposizioni vigenti in materia di finanza locale e sono state osservate le norme stabilite 
dall’ordinamento finanziario e contabile (Arconet); 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario “armonizzato” 2024/2026 di cui all’art. 11 del Dlgs 
118/2011; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio 2024/2026 è redatto in equilibrio come dimostrato dal quadro 
generale riassuntivo allegato alla presente deliberazione; 

RITENUTO di trasmettere al Collegio dei Revisori, per il parere di competenza la proposta di approvazione 
del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e succ. 
mod. ed int.; 
Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
Quanto sopra premesso; 

PROPONE 

Di approvare il bilancio di previsione 2024/2026 composto dai seguenti documenti di
programmazione finanziaria, che assumono valore ad effetto di legge, allegati quale parte integrante
al presente  al presente atto

a. Schema di bilancio di previsione costituito dalle previsioni delle entrate e spese, di
competenza e di cassa per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 e dai prospetti riguardanti il
quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

b. Gli allegati propri del bilancio di previsione di cui all’art. 11 del Dlgs. 118/2011 di seguito
elencati:
Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi del fondo pluriennale

vincolato;
Il prospetto della composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
Il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
Il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di

organismi comunitari e internazionali
Il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica;
La nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della

programmazione;
Piano degli indicatori di bilancio;



2. Di dare atto che il bilancio di previsione 2024/2026 è redatto conformemente agli schemi di 
bilancio di cui all’art.  11 del Dlgs 118/2011 e s.m.i, nonché alle disposizioni di legge in materia; 

3. Di sottoporre successivamente all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 
1, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla Legge; 

4. Di pubblicare successivamente il bilancio di previsione 2024/2026 nel sito internet del Comune di 
Lentini sez. amministrazione trasparente – bilanci; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 
267/2000; 

 
 

 
 
 

Lentini lì,  
 
 

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
 

Firmato digitalmente da

GIOVANNA
IACONO
C = IT
Data e ora della
firma: 08/08/2024
17:46:58



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1 D.Lvo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Lentini lì  
 
                          Il Coordinatore del 5° Settore 
      Giovanna Iacono 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49 , comma 1, e 147 bis, 
comma 1 D.Lvo 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

 
Lentini lì  
 
   Il Coordinatore del 5° Settore 
      Giovanna Iacono 

 

na Iacono

TABILILILILLLLEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
08/08/2024 17:47:18

Firmato digitalmente da
GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
08/08/2024 17:47:39



Il presente y'erbale dopo la lettura si sottoscrive

L o

È copia per uso istrativo

IL IL\
rcL

RALE

þ AÀ{*. Ë$qs-a
( (,¿.'

RIO GENERALE

Lì

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lenrini.sr.italn. ......... in data....F.;9 . 49q ?!¿{ ....

e che avverso il presente atro, nel periodo dar ..:..$...[00 Z0l4 . 
"r 

...2...4...4G.0...2024......., non sono pervenuti reclami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocol

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dal .,

'2 4 .¡lG0 2t24

[:-.! ]i'dõ'-iiil'Iïi-'*'
a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non * sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Li,

La presente delibera è divenuta esecutiva in outu 
"'' 0 l\GO 2024 ai sensi dell'art. 12, comma!,

F:0 ÄG0 ?a?4

L.R. n.44/91

NERALE

Lì


